Дело № 1-50/2019 год 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Морозова А.А.,

при секретаре Резеньковой Г.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Рассказовой В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с сентября 2017 года, более точной даты и времени не установлено, по 10 часов 35 минут 27.02.2019, незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), в значительном размере общей постоянной массой не менее 20,43 г и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере общей постоянной массой не менее 157,53 г, и незаконно хранил наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), в значительном размере общей постоянной массой 20,43 г и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере общей постоянной массой 157,53 г, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 осенью 2017 года, точная дата и время не установлены, имея единый умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере и приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), в значительном размере общей постоянной массой не менее 20,43 г и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере общей постоянной массой не менее 157,53 г, то есть незаконно приобрел наркотикосодержащее растение конопля постоянной массой не менее 177,96 г. 

Заготовленные марихуану и части растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 перенес в домовладение, расположенное 

<

адрес>, в котором он проживает на законных основаниях в качестве квартиранта, где продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для личного употребления, 

<

данные изъяты> 

Оставшуюся часть наркотического средства и части растений, содержащих наркотические средства, незаконно хранил на территории своего домовладения, находящегося по вышеуказанному адресу до 09 часов 45 минут 05.02.2019 и 10 часов 15 минут 27.02.2019.

05.02.2019 в период с 09 часов 45 минут по 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было осмотрено домовладение, расположенное 

<

адрес>, в результате обследования которого в спальной комнате было обнаружено и изъято следующее: на стуле, в пластиковой емкости светлого цвета обнаружена и изъята незаконно хранящаяся растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта № 40 от 11.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей растения и листьев зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 47,15 г; на полу в пластиковой емкости светлого цвета обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся стебли и листья растения серо- зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта № 40 от 11.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей растения и листьев зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 93,30 г; на шкафу обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся стебли и листья растения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта № 40 от 11.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 14,11 г. 

Изъятые у ФИО1 растительная масса, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой 14,11 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером данного вида наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, и растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей растений и листьев зеленого цвета, которая является частями растений, содержащих наркотические средства, постоянной массой 140,45 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером данного вида наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

27.02.2019 в период времени с 10 часов 15 минут по 11 часов 35 минут в ходе проведения обыска, было осмотрено домовладение, расположенное 

<

адрес>, в результате которого обнаружено следующее: в зале на картонном коробке обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся листья серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта № 64 от 27.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 3,14 г; в кухне 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся растительные массы серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта № 64 от 27.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 3,18 г. На полу, в левом углу комнаты, расположенной по ходу движения от спальной комнаты, обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся стебли растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта № 64 от 27.02.2019, представленная на экспертизу по уголовному делу № растительная масса серо- зеленого цвета, состоящая из фрагментов растений в виде стеблей с фрагментами листьев и фрагментами верхушек растения, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 17,08 г. 

Изъятые у ФИО1 растительная масса, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой 6,32 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером данного вида наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ и растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов растений в виде стеблей с фрагментами листьев и фрагментами верхушек растения, которая является частями растений, содержащих наркотические средства, постоянной массой 17,08 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, при этом пояснил суду, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме и подтверждает данные им ранее показания. Наркотические средства более не употребляет, чувствует себя нормально, работает сварщиком. Раскаивается в содеянном, ошибки свои понял, исправился, просит строго не наказывать. 

Защитник адвокат Афанасьев А.В. просит учесть, что ФИО1 полностью признал свою вину, юридически не судим, у врачей психиатра и нарколога не состоит, алкоголь не употребляет. Просит назначить минимально возможное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Показаниями свидетеля В.А., согласно которым он стоял возле двора, подошли сотрудники полиции, пригласили в качестве свидетеля совместно с ФИО2 пройти в домовладение по месту жительства ФИО1 Все зашли в дом по месту жительства ФИО1, он увидел какие-то листья, кастрюлю, было несколько пакетов, предположительно с марихуаной. Провели обыск, он расписался в протоколе и ушел. В ходе обыска также были обнаружены бутылки, которые при свидетеле изъяли и опечатали. Цвет листьев был зеленый. Больше пояснить ничего не может. Охарактеризовал подсудимого как нормального человека, не употребляющего алкогольные напитки, не конфликтного. Растения он не нюхал, запаха никакого не было, также нашли какие-то палки. 

Оглашенными в полном объеме в связи с противоречиями показаниями свидетеля В.А., данными им в ходе предварительного расследования по делу, согласно которым 05.02.2019 в утреннее время, он вместе с жителем 

<

адрес> А.А. был приглашён сотрудниками ОМВД России по Песчанокопскому району в качестве представителя общественности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения 

<

адрес>, по месту жительства гражданина ФИО1. Перед началом обследования в его присутствии и в присутствии А.А. гражданину ФИО1 сотрудником полиции было зачитано постановление суда о разрешении проведения обследовании на территории домовладения 

<

адрес>. После чего ФИО1 ознакомился с данным постановлением, после чего расписался в этом постановлении. Далее, сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в домовладении оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, предметы и вещи, добытые незаконным путем, а так же свободный оборот которых запрещён на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что таковых у него на территории домовладении не имеется. После этого они все вместе зашли во двор домовладения для проведения обследования, в ходе которого в спальной комнате за телевизором были обнаружены 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что данные пластиковые бутылки принадлежат ему, и он их использует 

<

данные изъяты>. Обнаруженные две пластиковые бутылки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе обследования следующей комнаты именуемой спальня было установлено, что в центре комнаты на полу стоит стул, на стуле находится пластиковая емкость светлого цвета, в которой находится растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая емкость с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли была изъята сотрудниками полиции, упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего обследования в этой же комнате в 0,5 м от обнаруженного, на полу обнаружена пластиковая емкость светлого цвета, в которой находились стебли и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая емкость со стеблями и листьями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли была изъята сотрудниками полиции, упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего обследования этой комнаты, на шкафу стоящим у стены, обнаружены ветви и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженные ветви и листья растения конопли были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что вся обнаруженная растительная масса серо-зеленого и зеленого цвета, а так же ветви и стебли растения с характерным запахом конопли принадлежат ему, и он приобрел их в пользование осенью 2017 года, точной даты он не помнит 

<

данные изъяты> для того, что бы употреблять 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 127-129).

Показаниями свидетеля А.А., согласно которым в феврале 2019 года он зашел в домовладение по месту жительства ФИО1, начался обыск, обнаружили бежевые палочки, зеленые листочки, порезанные баночки пластиковые, все это завернули в кульки. Никакого запаха он не чувствовал. Свидетель услышал, что ФИО1, все изъятое у него приобрел на речке, когда поехал на рыбалку. Чуть дальше стали осматривать двор, более ничего не нашли. Охарактеризовал подсудимого как нормального парня, работающего, отдающего долги, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был. Более ничего показать не смог из-за того, что не помнит.

Оглашенными в полном объеме в связи с противоречиями показаниями свидетеля А.А., данными им в ходе предварительного расследования по делу, согласно которым 05.02.2019 в утреннее время, он вместе с жителем 

<

адрес> В.А. был приглашён сотрудниками ОМВД России по Песчанокопскому району в качестве представителя общественности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 Перед началом обследования, в его присутствии и в присутствии В.А., ФИО1 сотрудником полиции было зачитано постановление суда о разрешении проведения обследовании на территории домовладения 

<

адрес>. После чего ФИО1 ознакомился с данным постановлением, после чего расписался в этом постановлении. Далее сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в домовладении оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, предметы и вещи, добытые незаконным путем, а так же свободный оборот которых запрещён на территории РФ. На, что ФИО1 пояснил, что таковых у него на территории домовладении не имеется. После этого они все вместе зашли во двор домовладения для проведения обследования, в ходе которого, в спальной комнате за телевизором были обнаружены 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что данные пластиковые бутылки принадлежат ему, и он их использует в 

<

данные изъяты>. Обнаруженные две пластиковые бутылки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе обследования следующей комнаты именуемой спальня, было установлено, что в центре комнаты на полу стоит стул, на стуле находится пластиковая емкость светлого цвета, в которой находится растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая емкость с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли была изъята сотрудниками полиции, упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего обследования в этой же комнате в 0,5 м от обнаруженного, на полу обнаружена пластиковая емкость светлого цвета, в которой находились стебли и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая емкость со стеблями и листьями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли была изъята сотрудниками полиции, упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1 и подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего обследования этой комнаты на шкафу стоящим у стены обнаружены ветви и листья растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженные ветви и листья растения конопли были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями присутствующих, подписью ФИО1, и подписью сотрудника полиции. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что вся обнаруженная растительная масса серо-зеленого и зеленого цвета, а так же ветви и стебли растения с характерным запахом конопли принадлежат ему, и он приобрел их в пользование осенью 2017 года, точной даты он не помнит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 124-126)

Показаниями свидетеля О.А., согласно которым в 27 февраля 2019 года сотрудники полиции пригласили на обыск в домовладении по месту жительства подсудимого, который выдал две тарелки. За телевизором нашли баночку 

<

данные изъяты> В комнате дальше была картонная коробка с листьями, в шкафу – две баночки с семенами. В другой комнате были обнаружены стебли. Цвет семян был зеленый и черный. Цвет листьев и стеблей вроде бы были зелеными. 

Оглашенными в полном объеме в связи с противоречиями показаниями свидетеля О.А., данными им в ходе предварительного расследования по делу, согласно которым 27.02.2019 он вместе с жителем 

<

адрес> А.В., был приглашён сотрудниками ОМВД России по Песчанокопскому району присутствовать в качестве понятого при проведении обыска 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Перед началом обыска, в его присутствии и в присутствии А.В., ФИО1 сотрудником полиции было зачитано постановление суда о разрешении проведения обыска в жилище 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением, о чем собственноручно поставил подпись на постановлении. После чего сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в домовладении наркотические средства, психотропные вещества, имеющие значение по уголовному делу. ФИО1 пояснил, что готов добровольно выдать наркотические средства, которые хранятся на территории его домовладения, и пригласил всех участников следственного действия к себе домой. Он выдал две металлические тарелки с содержимым измельченной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Выданные тарелки с растительной массой были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. В спальной комнате домовладения, за телевизором была изъята стеклянная банка с надписью 

<

данные изъяты> где находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Банка была изъята и упакована сотрудниками полиции в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. Далее в ходе обыска, в комнате именуемой зал, около входной дери, на картонной коробке были обнаружены и изъяты листья серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, на которой он поставил свою подпись. В комнате, именуемой зал, около входной двери, с левой стороны в шкафу на нижней части, в ящике были обнаружены две баночки одна с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находились семена черного цвета с характерным запахом конопли. Также в этой же банке находились два спичечных коробка с семенами растения с характерным запахом конопли. В другой баночке, с надписью 

<

данные изъяты> находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные две баночки с содержимым были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. В комнате, расположенной по ходу движения от спальной комнаты с левой стороны возле входной двери на полу были обнаружены стебли растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные растения изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району на которой он поставил свою подпись. Более в ходе обыска ничего не было изъято. (т.1 л.д. 130-132)

Показаниями свидетеля А.В., согласно которым в конце февраля 2019 года он в качестве понятого с сотрудниками полиции выехали на 

<

адрес> по месту жительства подсудимого для проведения обыска и обнаружения наркотических средств. В данном домовладении нашлись семена, трава – похожая на коноплю, был запах конопли, и посуда. Листья были темно-коричневого цвета. Была комната, забитая пленкой, в этой комнате обнаружены палки с листьями. В спальне в шкафу были обнаружены семена, которые находились в спичечной коробке. Также изымались две тарелки – алюминиевая и керамической, на тарелках были налеты зеленого цвета. Семена находились в спальне на полках в двух спичечных коробках и стеклянной банке с крышкой. 

Оглашенными в полном объеме в связи с противоречиями показаниями свидетеля А.В., данными им в ходе предварительного расследования по делу, согласно которым 27.02.2019 он вместе с жителем 

<

адрес> О.А. был приглашён сотрудниками ОМВД России по Песчанокопскому району присутствовать в качестве понятого при проведении обыска 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Перед началом обыска в его присутствии и в присутствии О.А., ФИО1 сотрудником полиции было зачитано постановление суда о разрешении проведения обыска в жилище 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением, о чем собственноручно поставил подпись на постановлении. После чего сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в домовладении наркотические средства, психотропные вещества, имеющие значение по уголовному делу. ФИО1 пояснил, что готов добровольно выдать наркотические средства, которые хранятся на территории его домовладения и пригласил всех участников следственного действия к себе домой. Он выдал две металлические тарелки с содержимым измельченной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Выданные тарелки с растительной массой были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. В спальной комнате домовладения, за телевизором была изъята стеклянная банка с надписью 

<

данные изъяты> где находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Банка была изъята и упакована сотрудниками полиции в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. Далее в ходе обыска, в комнате именуемой зал, около входной дери, на картонной коробке были обнаружены и изъяты листья серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. В комнате, именуемой зал, около входной двери, с левой стороны в шкафу на нижней части, в ящике были обнаружены две баночки одна с надписью 

<

данные изъяты> в которой находились семена черного цвета с характерным запахом конопли. Также в этой же банке находились два спичечных коробка с семенами растения с характерным запахом конопли. В другой баночке, с надписью 

<

данные изъяты> находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные две баночки с содержимым были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. В комнате, расположенной по ходу движения от спальной комнаты с левой стороны возле входной двери на полу были обнаружены стебли растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные растения изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой он поставил свою подпись. Более в ходе обыска ничего не было изъято. (т.1 л.д. 133-135) 

Оглашенными показаниями ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым на ФИО1 

<

данные изъяты>, он проживает 

<

адрес> в домовладении, принадлежащем его знакомому В.Н. 05.02.2019 в утреннее время суток, когда он находился по указанному адресу, кто-то постучал в окно. Он вышел на порог дома и увидел, что во дворе стоит сотрудник полиции в гражданской форме одежды. Через некоторое время к его двору подошли сотрудники полиции и его соседи А.А. и В.П. После чего сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие на территории домовладения, в котором он проживает. Тот же сотрудник полиции разъяснил его соседям, что они будут присутствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Затем в присутствии соседей, сотрудник полиции огласил вслух постановление № 5 от 29.01.2019 о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения, в котором он проживает, с целью отыскания незаконно хранящихся наркотических средств. Ознакомившись лично с постановлением, он поставил в нем свою подпись. После ознакомления с постановлением, сотрудник полиции предложил добровольно выдать принадлежащие ему и хранящиеся на территории домовладения наркотические средства, оружие, боеприпасы к нему, а также иные предметы, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. В ответ на слова сотрудника полиции он пояснил, что таковых не имеет, хотя знал, что в спальной комнате дома у него хранится конопля, которую он употребляет 

<

данные изъяты>. Данную коноплю он добровольно не выдал сотрудникам полиции в связи с тем, что испугался уголовного наказания и думал, что сотрудники полиции ее не обнаружат, и не хотел огласки в лице соседей. После чего он совместно с сотрудниками полиции и своими соседями зашли в дом, где сотрудники полиции начали проводить обследование, в ходе которого в спальной комнате дома за телевизором было найдено приспособление под названием 

<

данные изъяты>. Данный 

<

данные изъяты> принадлежал ему и использовал его для курения растения конопли. Сотрудники полиции изъяли найденный 

<

данные изъяты> и поместили его в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловину пакета обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались представители общественности и он поставил свою подпись. После чего в следующей комнате- спальне в центре комнаты на стуле сотрудники полиции обнаружили пластиковую емкость светлого цвета, в которой находились принадлежащие ему листья растения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная емкость с содержимым была изъята и помещена в полимерный пакет белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> горловину пакета обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались представители общественности, и он поставил свою подпись. В ходе дальнейшего обследования данной комнаты в 0,5 метрах от обнаруженной пластиковой емкости сотрудники полиции у северной стены комнаты, на полу обнаружили пластиковую емкость светлого цвета, в которой находились принадлежащие ему стебли и листья серо-зеленого растения с характерным запахом конопли. Обнаруженную емкость со стеблями и листьями серо-зеленого цвета сотрудники полиции изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет красного цвета, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались представители общественности и он поставил свою подпись. В ходе дальнейшего обследования этой же комнаты на шкафу, стоящем у восточной стены комнаты сотрудники полиции обнаружили принадлежащие ему фрагменты ветвей и листьев растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженные фрагменты ветвей и листьев сотрудники полиции изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловину пакета обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались представители общественности и он поставил свою подпись. Все обнаруженное, а именно: листья растения конопли зеленого цвета, стебли и листья серо-зеленого цвета, ветви и листья растения конопли серо-зеленого цвета принадлежат ему, и он их хранил для личного употребления 

<

данные изъяты>. В окончании протокола он поставил свою подпись и с обследованием его домовладения был согласен. Данную коноплю он приобрел 

<

данные изъяты> Далее 11.02.2019 он был приглашен сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия, в котором участвовали двое понятых. При этом был осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> Он указал на это место, и пояснил, что осенью 2017 года, точной даты не помнит, он приобрел 

<

данные изъяты>, наркотические вещества, а именно: ветви, стебли и листья растения конопля. 27.02.2019 к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что на основании постановления суда от 26.02.2019 будут производить обыск в его домовладении. Ему в присутствии двух понятых О.А. и А.В. было зачитано постановление суда от 26.02.2019 о разрешении производства обыска в жилище. Он лично ознакомился с данным постановлением и поставил на нем свою подпись, по поводу проведения обыска в его жилище претензий не имел. Ему предложено было добровольно выдать находящиеся на территории его жилища наркотические средства, психотропные вещества. Он пояснил, что готов добровольно выдать наркотические средства, которые хранятся на территории его домовладения и пригласил всех участников следственного действия к себе домой. Он выдал две металлические тарелки с содержимым измельченной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, тарелки с растительной массой были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району на которой расписались понятые и он поставили свою подпись. В спальной комнате его домовладения за телевизором была изъята стеклянная банка с надписью 

<

данные изъяты> где находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Банка была упакована сотрудниками полиции в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались понятые и он поставил свою подпись. Далее, в ходе обыска, в комнате именуемой зал, около входной дери на картонной коробке были обнаружены и изъяты листья серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались понятые и он поставил свою подпись. В комнате, именуемой зал, около входной двери, с левой стороны в шкафу, на нижней части, в ящике были обнаружены две баночки одна с надписью 

<

данные изъяты> в которой находились семена черного цвета с характерным запахом конопли. В той же банке находились два спичечных коробка с семенами растения с характерным запахом конопли. В другой баночке, с надписью 

<

данные изъяты> находились семена растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженные баночки с содержимым были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались понятые и он поставил свою подпись. В комнате, расположенной по ходу движения от спальной комнаты, с левой стороны, около входной двери на полу, были обнаружены стебли растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данные растения изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати ОМВД России по Песчанокопскому району, на которой расписались понятые и он поставил свою подпись. Изъятые у него в ходе обыска от 27.02.2019 растительная масса серо-зеленого цвета, а также растительная масса в виде стеблей с фрагментами листьев и фрагментами верхушек растений с характерным запахом конопли, ранее хранилась у него на территории его домовладения, но не была им выдана в ходе проведения сотрудниками полиции обследования от 05.02.2019, так как он про нее забыл, и не выдал ее. Изъятую у него растительную массу он также приобрел 

<

данные изъяты> совместно с растительной массой, изъятой у него в ходе обследования в тот же самый день. Семена, которые были у него изъяты в ходе обыска 27.02.2019, принадлежат этим же растениям конопли. Семена он использовал для добавления в приманку для ловли раков. В содеянном раскаивается. (т.1 л.д. л.д. 88-92). 

Так же вина подсудимого подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Песчанокопскому району Д.В. о поступившем от о/у ОУР ОМВД России по Песчанокопскому району С.М. телефонного сообщения об обнаружении им в домовладении, расположенном 

<

адрес> двух емкостей с растительной массой с характерным запахом конопли (т.1 л.д. л.д. 6);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого, 05.02.2019 в домовладении 

<

адрес> у гражданина ФИО1 изъяты 

<

данные изъяты> с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли, пластиковая емкость светлого цвета с ветвями, стеблями и растительным веществом серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли, ветви и листья растения с характерным запахом конопли, фототаблицей (т.1 л.д. 8-16); 

- заключением эксперта № от 08.02.2019, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей растения и листьев зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 47,15 г, представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей растения и листьев зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 93,30 г; представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 14,11 г (т.1 л.д. 26-29);

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Песчанокопскому району капитана полиции С.М. об обнаружении в действиях ФИО1 после проведенной химической экспертизы № от 08.02.2019, признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> где ФИО1 указал место сбора конопли, фототаблицей (т.1 л.д. 33-37);

- протоколом обыска от 27.02.2019, в ходе которого, в домовладении 

<

адрес> обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> с измельченной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, листья серо- зеленого цвета, с характерным запахом конопли, стебли растения серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли, фототаблицей (т.1 л.д. 54-64);

- заключением эксперта № от 27.02.2019, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 3,14 г, представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 3,18 г, представленная на экспертизу растительная масса серо- зеленого цвета, состоящая из фрагментов растений в виде стеблей с фрагментами листьев и фрагментами верхушек растения, изъятая у ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 17,08г (т.1 л.д. 67-70); 

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2019, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска и в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» предметы: прозрачная емкость с наркотикосодержащим растением (конопля) постоянной массой 47,15 г, израсходовано 0,20 г, остаток 46,95 г, прозрачная емкость с наркотикосодержащим растением (конопля) постоянной массой 93,30 г, израсходовано 0,20 г, остаток 93,10 г, каннабис (марихуана), постоянной массой 14,11 г, израсходовано 0,20г, остаток 13,91г, каннабис (марихуана), постоянной массой 3,14 г, израсходовано 0,20г, остаток 2,94г, каннабис (марихуана), постоянной массой 3,18 г, израсходовано 0,20г, остаток 2,98г в 2-х чашках, части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 17,08 г, израсходовано 0,20г, остаток 16,88г, фототаблицей (т.1 л.д. 96-103); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: непрозрачной емкости с наркотикосодержащим растением (конопля) постоянной массой 47,15 г, израсходовано 0,20 г, остаток 46,95 г, полупрозрачной емкости с наркотикосодержащим растением (конопля) постоянной массой 93,30 г, израсходовано 0,20 г, остаток 93,10 г, каннабис (марихуана), постоянной массой 14,11 г, израсходовано 0,20г, остаток 13,91г, каннабис (марихуана), постоянной массой 3,14 г, израсходовано 0,20г, остаток 2,94г, каннабис (марихуана), постоянной массой 3,18 г, израсходовано 0,20г, остаток 2,98г в 2-х чашках, части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 17,08 г, израсходовано 0,20г, остаток 16,88г, плодами семян общей постоянной массой 5,94 г, плодами семян общей постоянной массой 77,31 г (л.д. 104); 

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2019, согласно которому осмотрены изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» две обрезанные бутылки- одна без дна, вторая без горла, фототаблицей (т.1 л.д. 109-111)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 112); 

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от 15.03.2019, согласно которому ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 116);

- заключением судебно- психиатрической комиссии экспертов № от 15.03.2019, согласно выводов которого, в период инкриминируемого 

<

данные изъяты>

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Кроме того, показания свидетелей обвинения согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными при производстве предварительного расследования, которые суд признает правдивыми. 

У суда нет оснований не принимать в качестве доказательств показания подсудимого ФИО1, данные при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку его допросы были проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, перед началом допроса ему были разъяснены его права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе, что при согласии дать показания предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. 

Наличие у свидетелей обвинения заинтересованности в исходе дел и причин для оговора подсудимого судом не установлено. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144, при наличии достаточных оснований для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Существенных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение достоверность результатов проведенного оперативно-розыскного мероприятия по настоящему уголовному делу не допущено. Результаты ОРМ представлены органам следствия в установленном законом порядке. 

При производстве судебных экспертиз нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было. Все экспертные исследования проведены по уголовному делу проведены в соответствии со ст.ст. 195-199 УПК РФ надлежащими лицами, предупрежденными об уголовной ответственности. 

Все доказательства, полученные по уголовному делу, анализировались судом и оснований для их признания недопустимыми не установлено, поскольку каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат. 

Также суд отмечает, что материалы дела не содержат данных о нарушении в ходе предварительного расследования права ФИО1 на защиту. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1: 

<

данные изъяты> в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, его исправления и перевоспитания, достижения целей уголовного наказания, закрепленных ч.2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, поскольку пришел к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора, с возложением выполнения в период испытательного срока обязанностей. Суд пришел к твердому убеждению, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

При этом суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку применение данной нормы закона не будет соответствовать принципу справедливости наказания.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным ФИО1 не назначать, учитывая тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, а также иные обстоятельства дела. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 3 года 3 месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, в течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: без уведомления УИИ не менять место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по Песчанокопскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства ФИО1.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Песчанокопский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Морозов